
 

Ente 

COMUNE DI CALCIO 

Provincia di Bergamo 
Codice Ente 10045 

Numero 

 
15 

 

 
 

Data 
 

20/04/2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI 2023. 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

L’anno duemilaventitre addì  venti del mese di Aprile alle ore 18:30, previa convocazione di 
rito, nella sala consiliare della sede municipale si è riunito il Consiglio Comunale.  

 All’appello risultano: 

 

n. Cognome Nome presenti/assenti 

1 COMENDULLI ELENA ANTONIA CLEOFE presente 

2 CIGOGNANI GIUSEPPE presente 

3 MERCANDELLI MARIO LUIGI assente 

4 SALINI SONIA presente 

5 SAVOLDI SERGIO presente 

6 PATELLI VALENTINA assente 

7 RANGHETTI FRANCESCA presente 

8 CARMINATI CRISTINA assente 

9 VEZZOLI LODOVICO presente 

10 QUARTINI PIETRO presente 

11 VEZZOLI ANNUNZIO presente 

12 VEZZOLI FRANCA ELISABETTA presente 

13 RANGHETTI MARCELLO assente 

 

Totale presenti  9 
Totale assenti   4 

 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il seguente Assessore esterno: RAVELLA DOMENICO. 

 
Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Franca Moroli, con le funzioni previste 

 dall’art.97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. nr.267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni. 
 

Il Presidente, Elena Antonia Cleofe Comendulli, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di 
cui all’oggetto, posto al numero 3 dell’ordine del giorno. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto, il cui testo è allegato al presente verbale per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
SENTITI i vari interventi come di seguito riassunti: 
 
ASSESSORE al Bilancio, Dott.ssa Salini Sonia: relaziona in merito a quanto in oggetto;  

 
Consigliere QUARTINI PIETRO (Capogruppo del Gruppo Consiliare “ASCOLTIAMO CALCIO”): afferma, 
come già detto la volta precedente, che c’è preoccupazione perché la quota variabile è elevata e 
potrebbe creare squilibri a livello complessivo del costo del servizio e potrebbe essere necessario 
chiedere una integrazione; 
 
SINDACO: afferma che è una preoccupazione infondata; 
 
ASSESSORE al Bilancio: precisa che, nel momento in cui vengono stabilite le tariffe, viene fatta una 
simulazione, in base alle posizioni che sono aperte in quel frangente e, nella fase in cui vengono caricate 
le tariffe, deve esserci la copertura dei 508.000 euro. È ovvio che durante l’anno ci saranno variabili, 
ossia c’è chi si trasferisce e chiude l’utenza e chi arriva e apre l’utenza, ma, nel momento in cui si 
stabiliscono le tariffe, queste vengono messe nel sistema e il sistema, in base alle utenze presenti, alle 
posizioni aperte, dà subito indicazione se il costo viene coperto o meno; 
 
 
PRESO ATTO che non vengono avanzate ulteriori richieste di intervento da parte dei Consiglieri; 
 
RITENUTA esaurita la discussione; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr.267 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
RITENUTO di poter procedere con la votazione; 
 
ATTESO che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 

  
Favorevoli n°  6      
Contrari n°  0  
Astenuti n°  3 (Consiglieri Quartini Pietro, Vezzoli Annunzio, Vezzoli Franca Elisabetta) 

  

DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta deliberativa concernente l’oggetto, il cui testo è allegato al presente verbale 
per farne parte integrante e sostanziale. 

 
RITENUTO di procedere con la votazione dell’immediata eseguibilità del presente atto; 
 
ATTESO che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 
 

Favorevoli n°  6      
Contrari n°  0  
Astenuti n°  3 (Consiglieri Quartini Pietro, Vezzoli Annunzio, Vezzoli Franca Elisabetta) 

  

 
 
 



DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Per ciò che non è stato riportato nel presente verbale, si rimanda all’integrale registrazione 
audio-video del Consiglio Comunale, consultabile da chiunque sul portale istituzionale e che 
resterà disponibile per un anno dalla data di pubblicazione. 
 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
Elena Antonia Cleofe Comendulli Dott.ssa Franca Moroli 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

__________________ ______________________________________________________________  



 

Ente 

COMUNE DI CALCIO 

Provincia di Bergamo 
Codice Ente 10045 

 
 

Proposta al Consiglio Comunale N. 21 del 13/04/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI 2023. 
 

L’Assessore al Bilancio 
 

Premesso che: 
➢ l’art. 1, comma 639, L. nr. 147/2013 ha istituito, dal 01/01/2014, la tassa sui rifiuti (TARI), 

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
➢ l’art. 1, comma 738, L. nr. 160/2019 ha abolito, con decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica 

Comunale (IUC), ad eccezione della TARI; 
➢ l’art. 8 del D.P.R. nr. 158/1999 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 
➢ il comma 702 dell’art. 1, L. nr. 147/2013 fa salva la potestà regolamentare degli Enti Locali in 

materia di entrate, prevista dall’art. 52, D.lgs. nr. 446/1997; 
 

Richiamati inoltre: 
- l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995; 
- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per 
l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani 
ed assimilati, tra le quali specificamente: 

➢ “… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione 
dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga 
…” (lett. f); 

➢ “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di 
governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti 
di trattamento …” (lett. h); 

➢ “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi …” 
(lett. i); 

 
Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare:  

➢ nr. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio 
e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;  

➢ nr. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati;  

➢ nr. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti; 

➢ nr. 2 del 27/03/2020 contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti; 

➢ nr. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche 
soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;  

➢ nr. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 



differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;  

➢ nr 493/2020/R/RIF del 24/11/2020 con la quale introduce nuovi parametri per la 
determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 

➢ nr. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del 
Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)”;  

➢ nr. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025”  

➢ nr. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 
proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 
approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-
2025”; 

 
Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, L nr. 147/2013, prevede l’approvazione da parte del 

Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non domestiche 
per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e della quota variabile, con 
deliberazione da assumere entro il termine del 30 aprile, come fissato da norme statali;   
 

Preso atto che il PEF MTR2 per il periodo 2022- 2025 è stato approvato con propria 
deliberazione nr. 09 del 29/04/2022 di cui è parte integrante, costituito da una relazione di 
accompagnamento con allegata una tabella riepilogativa dei costi di gestione secondo il modello 
ARERA; 

 
Dato atto che il Comune di Calcio svolge anche il ruolo di Ente Territoriale Competente 

(ETC);  
 
Richiamata, altresì, la deliberazione di Consiglio comunale nr. 07 del 17-03-2022 recante: 

“Determinazione dello schema regolatorio per la definizione degli obblighi di qualità contrattuale e 
tecnica relativi al servizio rifiuti vigenti dal 1° gennaio 2023 ai sensi dell'art. 3 allegato a (tqrif) 
della deliberazione arera 15/2022/r/rif” con la quale il Comune di Calcio si è posizionato all’interno 
dello schema I “livello qualitativo base” di cui all’art. 3.1 del “Testo unico per la regolazione della 
qualità del servizio di gestione rifiuti urbani (TQRIF)” approvato da ARERA; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 2, della citata delibera nr. 57/2020, ARERA avrà il compito di 
procedere alla verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione 
trasmessa;  
 

Rammentato che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni tariffarie 
come deliberate dai Comuni, a seguito dell’integrazione dei PEF approvati dagli enti 
territorialmente competenti, oltre che il potere di modificare i suddetti PEF, con particolare 
riferimento alla tutela degli utenti;  
 

Preso atto che, nelle more dell’approvazione da parte di AREA, si applicano le decisioni 
assunte sia dagli enti territorialmente competenti, ove presenti, sia dai Comuni;  

 
Atteso che i commi 650 e 651 della L. nr. 147/2013, con i quali si dispone che la TARI è 

corrisposta  in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma obbligazione 
tributaria, prevedono che il Comune, nella commisurazione delle tariffe, tenga conto dei criteri 
determinati con il regolamento di cui al D.P.R. nr. 158/1999 (metodo normalizzato);  
 



Rilevata, pertanto, la necessita di assumere, quale base di calcolo, il Piano finanziario 
allegato alla deliberazione nr. 09 del 29/04/2022 dal quale emergono costi complessivi relativi al 
servizio di gestione integrata dei rifiuti per l’anno 2023 pari ad € 508.455,00 così ripartiti: 
COSTI FISSI  €. 189.961,00 
COSTI VARIABILI €. 318.494,00 
 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di dover provvedere alla determinazione delle tariffe 
TARI - anno 2023 per le utenze domestiche e non domestiche, al fine di assicurare l’integrale 
copertura dei costi del servizio per l’anno 2023;  
 

Rilevato che: 
- a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 – Regolamento recante norme per 
la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei 
rifiuti urbani – la tariffa deve essere articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica e 
l’ente locale deve, a tal fine, ripartire i costi da coprire attraverso la tariffa nelle due tipologie di 
utenza indicate; 

- la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stabilita in 54% a 
carico delle utenze domestiche e 46% a carico delle utenze non domestiche (All. C); 
 

Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che è stato applicato il metodo 
normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999; 
 

Ritenuto di confermare, per l’anno 2023, il numero degli svuotamenti, di cui all’art. 12 comma 
3 del vigente regolamento TARI, definiti per l’anno 2022 con deliberazione consiliare nr. 9 del 
29/4/2022 e di seguito riportati:  

- Categoria – Una persona nr. 12 svuotamenti; 
- Categoria – Due persone nr. 15 svuotamenti;   
- Categoria – Tre persone nr. 17 svuotamenti; 
- Categoria – Quattro persone nr. 18 svuotamenti; 
- Categoria – Cinque persone nr. 20 svuotamenti;  
- Categoria – Sei persone e oltre nr. 21 svuotamenti.  

    
Richiamato, inoltre, il coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 

– ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 
214; 

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019; 
 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs n. 118/2011 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali 

 
Propone 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. di dare atto che il Piano Economico-Finanziario Metodo Tariffario Rifiuti della componente 

TARI 2022-2025, elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA nr. 
363/2021/R/RIF del 03/08/2021, approvato con deliberazione consiliare nr. 09 del 



29/04/2022, per l’anno 2023 prevede costi complessivi per € 508.455,00, di cui € 
318.494,00 per costi variabili ed € 189.961,000 per costi fissi; 

3. di rendere noto che il P.E.F. viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità 
ed i criteri individuati da ARERA nell’ambito di un successivo procedimento, ferma restando 
la possibilità della relativa revisione infra periodo, qualora ritenuto necessario; 

4. di approvare le tariffe della TARI – anno 2023, come risultanti dagli allegati prospetti  
allegati  “A “ e “ B”, relativo alle componenti utenze domestiche e non domestiche; 

5. di quantificare in € 508.455,00 il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) dando atto 
che, in via previsionale, viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio, quale 
risulta dal Piano Economico Finanziario; 

6. di confermare, per l’anno 2023, il numero degli svuotamenti, di cui all’art. 12 comma 3 
del vigente regolamento TARI, definiti per l’anno 2022 con deliberazione consiliare nr. 9 del 
29/4/2022 e di seguito riportati:  
Categoria – Una persona nr. 12 svuotamenti; 
Categoria – Due persone nr. 15 svuotamenti;   
Categoria – Tre persone nr. 17 svuotamenti; 
Categoria – Quattro persone nr. 18 svuotamenti; 
Categoria – Cinque persone nr. 20 svuotamenti;  
Categoria – Sei persone e oltre nr. 21 svuotamenti; 

7. di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale 
di cui al vigente art. 19, comma 7, del D.lgs n. 504/1992 e ss.mm.ii., da sommarsi alle 
tariffe TARI così come definite e approvate con la presente, è pari al 5%; 

8. di trasmettere altresì telematicamente la presente deliberazione al Ministero 
dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al 
vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

9. di demandare al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria l’adozione di tutti i 
conseguenti provvedimenti per dare attuazione alla presente deliberazione; 

10. di dichiarare, con separata votazione espressa nei modi di legge, stante l’urgenza di 
provvedere per approssimarsi del termine per l’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 
2023 il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
L’Assessore Al Bilancio  
D.ssa Sonia Salini  

 
 

 
  
 

Parere Tecnico 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto nella qualità di Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA, ai sensi dell'art. 
49, 1° comma, del  D.Lgs.  n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., esprime parere favorevole TECNICO in 
ordine alla regolarità della presente proposta di deliberazione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(FRANCA MOROLI) 
Sottoscritto digitalmente 

 

 
 



Proposta al Consiglio Comunale N. 21 del 13/04/2023 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI 2023. 
 
 

Parere Contabile 
 
Il sottoscritto nella qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, 1° 
comma, del  D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i., esprime  parere favorevole CONTABILE in 
ordine alla regolarità della presente proposta deliberazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(FRANCA MOROLI) 

Sottoscritto digitalmente 

 

 

 



DATI GENERALI inserire %

Costi fissi 189.961,00€     0,00% 189.961,00 Costi fissi 37,36%

Costi variab 318.494,00€     0,00% 318.494,00 Costi variabili 62,64%

Totale RSU        kg 2.172.389,00

kg % Costi fissi Costi var. Riduz. Rd Ud Costi var. corr. 2017 2016

Ud 1.308.053,68 56,21 106.782,17€         179.034,02€                 11.699,00€           167.335,02€      53,91% 64,18%

Und 864.335,32 43,79 83.178,83€           139.459,98€                 11.699,00-€           151.158,98€      46,09% 35,82%

Totale 2.172.389,00 100,00 189.961,00€         318.494,00€                -€                       318.494,00€      

n
Superfici totali

superfici 

abitazioni
superfici accessorie Numero utenze

 Fisso €/mq Variabile €

1 85.835,39 63.496,30 22.339,09 647 0,271 27,37

2 96.327,53 70.437,74 25.889,79 654 0,318 63,86

3 62.819,91 47.306,38 15.513,53 431 0,355 87,80

4 50.797,08 40.128,43 10.668,65 349 0,386 113,12

5 16.330,87 12.916,97 3.413,90 117   0,416 146,64

6 o più 9.558,46 8.541,51 1.016,95 79 0,440 169,45

Totale 321.669,24 242.827,33 78.841,91 2.277

addebito mancata restituzione bidone lt 40 Euro 7,00

addebito mancata restituzione bidone lt 120 Euro 36,00

DATI DELLE UTENZE DOMESTICHE

addebito mancata restituzione bidone lt 1100 Euro 240,00

Dato ISPRA 2021

TARIFFE

Comuni oltre 5.000 abitanti NORD

DISTRIBUZIONE DATI

Utenze
RIFIUTI COSTI 



Inserire % aumento ut. giornaliere (≤ 100%): 100%

n. Superfici totali

Superfici  totali 

parte fissa

superfici totali 

parte variabile N(n) Fisso €/mq Variab. €/mq

1 14.337,45 14.337,45 14.337,45 0,291 0,962

2 580,00 580,00 580,00 0,187 0,437

3 113.432,94 113.432,94 33.971,67 0,378 0,881

4 1.886,34 1.886,34 1.886,34 0,383 1,345

5 510,00 510,00 357,00 0,278 0,913

6 1.818,00 1.818,00 1.751,00 0,311 1,007

7 1.145,20 1.145,20 1.145,20 0,943 3,108

8 0,470 1,553

9 3.751,00 3.751,00 3.751,00 0,348 1,434

10 0,561 1,845

11 10.872,35 10.872,35 7.036,18 0,877 3,076

12 2.589,02 2.589,02 2.589,02 0,370 1,204

13 2.432,46 2.432,46 2.375,46 0,431 2,020

14 283,00 283,00 283,00 0,783 2,585

15 503,00 503,00 503,00 0,361 1,026

16 0,474 1,556

0,648 1,623

17 943,55 943,55 943,55 0,644 2,120

18 3.513,79 3.513,79 3.446,79 0,457 1,483

19 770,00 770,00 703,00 0,613 2,020

20 0,00 0,00 0,00 0,400 1,625

21 21.530,28 21.530,28 20.779,28 0,521 1,558

22 283,59 283,59 283,59 1,628 5,658

6,613 21,798

23 3,319 10,939

24 1.505,14 1.505,14 1.491,64 2,534 9,015

4,459 14,689

25 1.085,00 1.085,00 1.085,00 1,265 4,072

26 360,00 360,00 360,00 1,042 3,743

27 141,00 141,00 141,00 1,954 7,616

28 1,192 3,926

29 1,523 5,019

0,00 0,00 0,00 1,557 5,128

30 0,000 0,000

totale 184.273,11 184.273,11 99.800,17 0

addebito mancata restituzione bidonelt 40 Euro 7,00

addebito mancata restituzione bidone lt 120 Euro 36,00

addebito mancata restituzione bidonelt 1100 Euro 240,00

Discoteche, night-club

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

Plurilicenze alimentari e/o miste 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

Ipermercati di generi misti

 - idem utenze giornaliere

Mense, birrerie, amburgherie

Banchi di mercato genere alimentari

 - idem utenze giornaliere

Banche ed istituti di credito

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli

Bar, caffè, pasticceria

 - idem utenze giornaliere

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

Attività industriali con capannoni di produzione

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie

Attività artigianali di produzione beni specifici

Stabilimenti balneari

Esposizioni, autosaloni

Alberghi con ristorante

Alberghi senza ristorante

Banchi di mercato beni durevoli 

 - idem utenze giornaliere

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

Ospedale

Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista

Case di cura e riposo

Uffici, agenzie, studi professionali

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

DATI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE

 

Attività

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

Cinematografi e teatri



Comune di Calcio  

        

RIPARTIZIONE COSTI TARI ANNO 2023  

        

   ENTRATA TEORICA     

   508.455,00     

  

 

 

 

   

 QUOTA FISSA      QUOTA VARIABILE   

 37%     63%   

 189.961,00    318.494,00   

 

   

 

 

 

 

 

 

UTENZE DOMESTICHE  

UTENZE NON 

DOMESTICHE  UTENZE DOMESTICHE  

UTENZE NON 

DOMESTICHE  
56%  44%  53%  47%  

106.782,17  83.178,83  167.335,02  151.158,98  
 

   

 

     

 

 

 

TOTALE UTENZE 

 DOMESTICHE    

TOTALE UTENZE  

NON DOMESTICHE   

 54%    46%   

 274.117,19    234.337,81   

        
 


